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رضــا طلبی   شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه به 
عنوان نخستین تولیدکننده شکر از نیشکر در ایران، هجدهم 
آذر ماه ۱۳۴۰ افتتاح شد؛ این شرکت با وسعتی بیش از ۲۴ هزار 
و ۹۰۰ هکتار در نزدیکی شهر شوش و در فاصله ۱۰۰ کیلومتری 

شمال اهواز قرار دارد.
این شرکت همواره طی دهه‌های اخیر با فراز و فرودهای زیادی 
مواجه بوده به طوری که اعتصاب‌های کارگران این مجموعه در 
دولت دوازدهــم به اوج خود رسید و صدها کارگر این شرکت 

نگران آینده شغلی خود بودند.
با تشکیل دولت سیزدهم، اگرچه ظاهراً مشکلات این مجموعه 
تا حدودی فروکش کرد اما از آنجا که قطار این دولت به ایستگاه 
آخر نرسید وعده واگذاری قطعی این شرکت به شرکت توسعه 
صنایع نیشکر راه به جایی نبرد و موضوع به دولت چهاردهم 
واگذار شد. به طوری که در سفر مسعود پزشکیان به خوزستان 
در آبان سال گذشته، پیگیری واگذاری قطعی مالکیت هفت تپه 
به شرکت توسعه نیشکر به عنوان مهم‌ترین مطالبه کارگران 
توسط مسئولان استان مطرح  می‌شود و رئیس جمهور نیز 
تأکید می‌کند واگذاری هفت تپه به بخش خصوصی در دستور 
کار قرار ندارد و مالکیت این مجموعه را صنایع جانبی همراستا 

با هفت تپه برعهده خواهند گرفت. 

تعلل سازمان خصوصی‌سازی■
از این رو مجموعه ایدرو در اطلاعیه‌ای اعلام می‌کند دیگر در 
قبال هفت تپه مسئولیتی ندارد و به خاطر اینکه بازپس‌گیری 
مالکیت هفت تپه بار مالی برای دولت نداشته باشد، هفت تپه 
به صورت مدیریت پیمان به بانک‌های ملی و صادرات به عنوان 
سهام‌داران اصلی شرکت توسعه نیشکر واگذار می‌شود که این 

قرارداد یک سال بیشتر اعتبار نداشته است.
ــدرو، شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی  پس از نامه ای
خوزستان که طی سه سال اخیر مدیریت پیمان هفت تپه را به 
عهده داشته و به نوعی وضعیت هفت تپه را سر و سامان داده 
است، طی نامه‌ای در تاریخ پنجم مرداد سال جاری خطاب به 
سازمان خصوصی‌سازی خواستار روشن شدن تکلیف مالکیت 

هفت تپه می‌شوند که تاکنون این سازمان در این باره اعلام 
نظری نکرده است.

این بلاتکلیفی در واگــذاری سبب ایجاد نگرانی مجدد برای 
6هزار کارگر هفت تپه شده، به طوری که یکی از فعالان کارگری 
شرکت هفت تپه معتقد اســت تعلل چهار ساله سازمان 
خصوصی‌سازی کشور در واگذاری قطعی مالکیت هفت تپه 
به شرکت توسعه نیشکر خوزستان با وجود دستور صریح دو 
رئیس جمهور در این زمینه، موجب نگرانی کارگران شده است.
محمد خنیفر ادامه می‌دهد: چهار سال پس از مصوبه سران 
قوا برای خلع ید بخش خصوصی از شرکت هفت تپه و واگذاری 
مالکیت آن به صورت مدیریت پیمان به شرکت توسعه نیشکر 
خوزستان، انتشار سه نامه در فضای مجازی و تعلل بخش 
خصوصی در واگذاری قطعی مالکیت هفت تپه، نگرانی کارگران 

را در پی داشته است.
وی مزارع نیشکر را حاصل رنج کارگران هفت تپه دانسته و 
می‌افزاید: شرکت هفت تپه از سال ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۰ در دوران 
مالکیت بخش خصوصی یکی از تاریک‌ترین دوران خود را 
پشت سر گذاشت و برای کارگران این شرکت بازگشت به آن 
دوران و واگذاری دوباره به بخش خصوصی قابل تصور نیست.
این فعال کارگری هفت تپه با بیان اینکه کارگران اجازه توقف 
چرخ تولید این شرکت را نمی‌دهند، می‌گوید: پس از خلع ید 
بخش خصوصی از شرکت هفت تپه و واگذاری مدیریت آن 
به شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی خوزستان اگرچه 
تا حدودی آرامش به هفت تپه و کارگران آن بازگشت ولی 
متأسفانه در ماه‌های اخیر تعلل سازمان خصوصی‌سازی 
در تعیین تکلیف قطعی، موجی از نگرانی را در کارگران 

ایجاد کرده است.

اخلال در نظام ارزی کشور■
نکته جالب‌تر درباره این مجموعه و در این 
بلبشوی مدیریتی و وجود برخی مسائل و 
بدهی‌های مربوط به کارگران درباره حقوق 
و بیمه‌های معوقه، عـــده‌ای از ارز دولتی 
اختصاص داده شده به این مجموعه سوءاستفاده کرده‌اند 
به طوری که اخیراً جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرده 
است در پرونده مجتمع کشت و صنعت هفت تپه تحقیقات 
قضایی پایان یافته و کیفرخواست برای ۱۴ متهم شامل یکی از 
بستگان درجه یک مدیرعامل این مجموعه، یک کارشناس 
بانک و 12 مدیر از شعب مختلف دو بانک صادر شده که اتهام 
آنــان، فساد اقتصادی در شرکت نیشکر هفت تپه و اخلال 
عمده در نظام ارزی و پولی کشور بــوده که مبلغ آن بیش از 

۲۶۸ میلیون یورو است.

مدیریت موقتی فایده‌ای ندارد■
با ایــن تفاسیر، دبیر اجرایی خانه کارگر خوزستان با بیان 
اینکه مسائل هفت تپه محدود به این شرکت نیست، بلکه 
این مجموعه به همراه مجموعه‌های دیگری نظیر گروه ملی 
لوله‌سازی خوزستان به دلیل قدمت،‌ جایگاه و نیروی کارگری 
کــارآمــد، قلب صنعت خوزستان هستند و در زمــان جنگ 
تحمیلی به عنوان پشتیبان عمل کرده و حتی از کارگران همین 
مجموعه هفت تپه تعدادی به فیض شهادت نائل شده‌اند، 
می‌گوید: طبق آخرین اطلاعی که ما از این مجموعه در اختیار 
داریــم اگرچه به عنوان زیرمجموعه شرکت توسعه صنایع 
نیشکر فعالیت دارد و این مجموعه 70درصد درآمدهای ماهانه 
هفت تپه را به عنوان حق مدیریت دریافت می‌کند اما واگذاری 

قطعی آن به این مجموعه یا بخش دیگری هنوز انجام نشده و 
در بلاتکلیفی به سر می‌برد. 

قربان درویشی در ادامه گفت‌وگو با خبرنگار قدس می‌افزاید: 
تا زمانی که مدیریت موقت بر این مجموعه حکمفرما باشد 
سرمایه‌گذاری بلندمدتی برای هفت تپه صورت نخواهد گرفت 
و این به ضرر کارگران خواهد بود زیرا یک مدیر موقتی هیچ گاه 
اقداماتی نظیر ترمیم حقوق و دستمزد و مسائل مرتبط با امور 
رفاهی کارگران را در دستور کار قرار نمی‌دهد و صرفاً به دنبال امور 
روزمره است، از این رو باید هر چه زودتر تکلیف این مجموعه 
مشخص شود تا از این شرایط موقتی خارج شود. مشخص 
نیست که سازمان خصوصی‌سازی به چه دلیلی زمان را هدر 
می‌دهد، این در حالی است که ارگان‌ها و مجموعه‌های زیادی 
برای تصاحب هفت تپه دست به هر اقدامی می‌زنند تا منافع 

بی‌شمار این مجموعه را تصاحب کنند.
این فعال کارگری خاطرنشان می‌کند: هفت تپه در همین زمانی 
که توسط مجموعه توسعه نیشکر نیز اداره می‌شود دارای 
بدهی‌های زیادی است و برای اینکه این مجموعه به وضعیت 
عادی خود در دهه‌های گذشته برگردد و منابع و اراضی زیادی که 
در اختیار دارد در فرایند تولید قرار بگیرند نیازمند تعیین تکلیف 
فوری و قطعی است تا یک بار برای همیشه پرونده این مجموعه 

بسته شده و کارگران آن آرامش واقعی و باثبات را تجربه کنند.

مطالبات بر زمین مانده کارگران■
وی با بیان اینکه مجموعه هفت تپه افزون بر 34هزار هکتار 
زمین کشاورزی در اختیار دارد، تصریح می‌کند: مسئولان در 
فرایند واگذاری هفت تپه باید نهایت دقت را داشته باشند تا 
صلاحیت مجموعه‌های داوطلب به درستی سنجیده شود 
به طوری که توانایی سرمایه‌گذاری و راه‌اندازی تخصصی کامل 
هفت تپه در حوزه‌های مختلف را داشته باشند زیرا از نیشکر 
مشتقات زیاد دیگری نظیر ام‌دی‌اف، الکل، شکر زرد و ملاس 
نیز بدست می‌آید که می‌توانند در حوزه‌های مختلف روانه بازار 
شوند. درویشی با اشاره به اینکه در زمان دولت سیزدهم نیز 
با وجود اینکه فضاسازی شده بود اما اقدام ریشه‌ای برای حل 
مشکل کارگران صورت نگرفت و تفکر اقتصادی کارشناسی بر 
این مجموعه حکمفرما نشد، می‌گوید: در طول دولت سیزدهم 
برخی مشکلات این مجموعه به صورت اسمی و روی کاغذ 
برطرف شد به طوری که مثلاً از تأمین اجتماعی خواسته شد 
لیست بیمه کارگران را بدون توجه به بدهی‌های قبلی اعلام 
وصول کند تا در آینده این بدهی‌ها تعیین تکلیف شوند حال 
آنکه این بدهی‌های معوقه با جریمه‌های زیادی که مشمول 
آن‌ها شده همچنان پابرجاست.وی ادامه می‌دهد: مسائل 
کارگران هفت تپه جای تأمل زیادی دارد به طوری که برخی از 
آن‌ها با وجود اینکه سال‌هاست بازنشسته شده‌اند اما هنوز 
مطالبات و سنوات خود را از این مجموعه دریافت نکرده‌اند یا 
برخی کارگران که 4درصد سخت و زیان‌آور شغل آن‌ها از سوی 
سازمان تأمین اجتماعی مورد تأیید قرار گرفته اما به دلیل عدم 
پرداخت این حق بیمه همچنان برای بازنشستگی بلاتکلیف 
هستند.درویش با بیان اینکه پرداخت حقوق و بیمه کارگران 
فعال این مجموعه تقریباً به‌روز است و در ماه‌های اخیر تعدیل 
نیرویی صورت نگرفته است، اظهار می‌کند: هفت تپه در حال 
حاضر حدود 400میلیارد تومان در مورد حق بیمه‌های کارگران 
به سازمان تأمین اجتماعی بدهکار است و متأسفانه شاهد 
هستیم در برخی مــوارد برخورد قهری با کارگران نیز صورت 
می‌گیرد که این موارد سبب شده برخی کارگران دست به دامن 
سندیکاهای کارگری شوند تا زمینه رفع مسائل آن‌ها ایجاد 
شود که متقابلاً از سوی مجموعه هفت تپه نیز با این افراد 

برخوردهایی صورت گرفته است. 
در ادامه برای پیگیری بیشتر مسائل هفت تپه و چرایی تعلل 
سازمان خصوصی‌سازی در واگذاری قطعی آن، با محمد کعب 
عمیر، نماینده مردم شوش در مجلس شــورای اسلامی نیز 

ارتباط گرفتیم که وی از پاسخ‌گویی در این باره خودداری کرد.

صنعت نیشکر هفت تپه خوزستان همچنان بلاتکلیف است

»هفت تپه« مثنوی هفتاد من! 

تعلل سازمان خصوصی‌سازی برای تعیین تکلیف مالکیت 
هفت تپه سبب نگرانی 6 هزار کارگر صنعت نیشکر در 
خوزستان شده است
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ایران‌گردی

»آب‌انبار علی ‌مردان‌خان«
خانه‌ای برای رفع عطش مردم کرمان

جاذبه‌های تاریخی کرمان با مجموعه گنجعلی‌خان شروع 
می‌شود. در ایــن مجموعه، آب‌انــبــار علی مــردان‌خــان که به 

آب‌انبار گنجعلی‌‌خان نیز مشهور است، می‌درخشد. 

مجموعه گنجعلی‌‌خان■
مجموعه گنجعلی‌خان در مــرکــز بــافــت قــدیــم کــرمــان و در 
کنار بــازار بزرگ این شهر قرار دارد. این مجموعه به دستور 
گنجعلی‌خان بنا شد و کل مجموعه مساحتی حدود 11هزار 
مترمربع دارد. معماری مجموعه به استاد سلطان محمد 
معمار یزدی سپرده شده است که وی در ساخت این مجموعه 

از سبک اصفهانی استفاده کرد.
مجموعه گنجعلی خــان از بخش‌های مختلفی از جمله 
میدان گنجعلی‌خان، بازار مسگری، مسجد گنجعلی‌خان، 
مدرسه و کاروانسرای گنجعلی‌خان، آب‌انبار گنجعلی یا علی 
مردان‌خان و ضرابخانه گنجعلی تشکیل شده است. در این 

نوشتار به سراغ آب‌انبار علی مردان می‌رویم.
کرمان را یکی از کهن‌ترین مراکز شهری ایــران به حساب 

می‌آورند. 
با توجه به اینکه کرمان در منطقه خشک و بیابانی قرار دارد، 
مردم برای سکونت نیازمند ابداعاتی به منظور امرار معاش 
بودند. آب‌انبارها یکی از این ابداعات است که خاص مناطق 
کویری ایران بوده است.آب‌انبارها به منظور ذخیره کردن آب 
در زمان پرآبی ایجاد شدند. در بیشتر نقاط تاریخی و قدیمی 
کرمان آب‌انبارهایی دیده می‌شود که نشانه اهمیت این سازه 

در زمان گذشته بوده است.
برخی از این آب‌انبارها مجلل و زیبا بنا می‌شدند و برخی ساده 
و محقر و فقط برای برداشت آب ساخته شده‌اند. آب‌انبار 
علی مردان خان یکی از آب‌انبارهای مجلل کرمان است که 

علاوه بر ذخیره آب، معماری زیبایی نیز دارد. 

موقعیت جغرافیایی■
آب‌انــبــار تاریخی و زیــبــای عــلــی‌مــردان خــان در داخــل بــازار 
مسگری قــرار دارد. این آب‌انبار جزو مجموعه زیبا و بزرگ 
گنجعلی‌خان است. بنای آب‌انبار مانند مجموعه گنجعلی 
خان متعلق به دوره صفویان است و براساس کتیبه نصب 
شده روی سردر، تاریخ ساخت دقیق آب‌انبار به سال ۱۲۰۹ 
هجری قمری بازمی‌گردد. گنجایش آب‌انبار حدود ۲ میلیون 
لیتر بوده و امروزه به عنوان جاذبه تاریخی تنها گردشگران را 

به خود می‌بیند.
علی‌مردان خان یکی از پسران گنجعلی‌خان از حکام مشهور 
شاه عباس صفوی بود. وی از سرداران نظامی زمان شاه عباس 
صفوی، شاه‌صفی و شاه‌جهان بوده است. علی‌مردان خان در 
زمان تسلیم قندهار به هند بدون نبرد، حضور داشت و پس 
از آن شاه‌جهان، او را فرماندار کشمیر، کابل و لاهور کرد. علی 
مردان خان در زمان فرمانداری خود بناهای بسیاری در هند و 

پاکستان بنا کرد و مقبره او نیز در لاهور قرار دارد.

معماری ■
آب‌انبار علی‌مردان خان که در بــازار مسگری قــرار دارد، در 
حدود ۲ میلیون لیتر گنجایش داشته است. سردر آب‌انبار 
کاشی‌کاری‌ و مقرنس‌کاری‌های زیبایی دارد و در میان آن 
سنگ‌های حکاکی شده دیده می‌شود. روی سردر کتیبه‌ای‌ 

قرار دارد که تاریخ ساخت و بانی آن مشخص شده است.
منبع ذخیره آب، پوشش منبع، هواکش و بادگیر، راه پله 
و پاشیر و ســردر تزئینی بخش‌های مختلف این آب‌انبار را 

تشکیل می‌دهند.
آب‌انــبــار تاریخی علی‌مردان خــان که به آب‌انــبــار گنجعلی 
خان هم مشهور است، به لحاظ معماری بسیار مورد توجه 
گردشگران است. این آب‌انبار که امــروزه به جاذبه تاریخی 
تبدیل شده، در روزگار اوج خود آب 6ماهه محله‌های اطراف 

را تأمین می‌کرده است. 
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افقی  ■
 1. این ضرب‌المثل عربی اشاره به میانه‌روی در کارها دارد 2. مقابل 
صورت – رقیب انگشتر – واحد شمارش اسلحه 3. شگرد کشتی‌گیر 
– بلوف – نیم‌سال تحصیلی – کشور خجسته 4. واکنش تکرارشونده 
عصبی – گیاهی با برگ‌های دورنگ - صدمه 5. سرود – بازیکن برزیلی 
اسبق تیم فوتبال پاری‌سن ژرمــن که اکنون در سانتوس عضویت 
دارد - خیس 6. بالیدن – زادگاه حضرت ابراهیم)ع( - ذمه 7. تراوش‌ 
کردن – فقیر – شکم خودرو 8. برکت ‌یافتن – رودخانه‌ای خروشان 
که سرچشمه آن کوه‌های هزارمسجد است - ترشی مخلوط – حرف 
فاصله 9. گــوارا – سمی خطرناک و فیلمی به کارگردانی »بهروز 
شعیبی« - جنس مدال نفر دوم مسابقه 10. وقت و زمان – رسوب 
ته‌جوی – قلمه گیاه 11. تکه‌های مــرغ برشته‌ شــده در روغــن - از 
روش‌‎های تکثیر گیاهان 12. ابزار کار نجار – صفحه اینترنت – ریختن 
برف یا باران از آسمان - تازی 13. حرف تکراری – نتیجه ‌شده – پسر 
مازنی – حرف پیروزی 14. رشته قدیمی دبیرستانی – منتسب به 
ریه - ماسک 15. شهری در کرمان – پایتخت سیمی‌شکل – نوعی 

موتورسیکلت مسابقه‌ای

عمودی■
1. کودن – از مصالح ساختمانی که گاه مسلح می‌شود – سازمان 
امنیت و اطلاعات کشوری رژیم ستمشاهی 2. صندلی دندانپزشکی 
– اشعه – کوچک و بزرگی در شکم 3. چاشنی سرخ – تعظیم‌ کردن 
– راه شن‌ریزی شده - ریشه 4. قلعه باستانی بم – محو ‌کردن – رایحه – 
آوای گربه 5. مربی آرژانتینی سال‌‎های قبل تیم ملی والیبال کشورمان  
که جانشین کواچ شد – این آزمایش نمای کلی از وضعیت سلامت 
شخص را برمی‌تابد 6. آلاچیق – عضوی از دستگاه گوارش – ناتمام 
7. انجمن – کمیت نـــرده‌ای در فیزیک - نیم‌صدای گنجشک 8. 
آزاد – دعای دست نماز – اصیل – تعجب خانمانه 9. مهربانی - دسته 
‌حروف خاص زبان عربی با ویژگی‌ ادغــام هنگام برخورد با تنوین و 
نون ساکن - مایل 10. ثلاثه باستانی مصر – بسیار پرنور - فرشته 11. 
همراهی ‌کردن – گیاهی با ساقه‌های شیرین 12. دهان – تکیه‌‎کلام 
بچه ‌مشهد – جزیره اصلی ژاپن – بیرون فوتبالی 13. پزشک – خرس 

آسمانی – خشنود - بالا 14. گوارش – معامله پایاپای - داخلی 15. 
سازنده مصنوعات آهنی – سهل‌انگار – عاشق و شیدا
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خبر
مدیر کل راه و شهرسازی گلستان: 

جریمه‌های مالیاتی برای خانه‌های خالی بازدارندگی نداشته است 
مدیرکل راه و شهرسازی گلستان با اشاره به وجود ۳۹ هزار واحد مسکونی خالی 
در استان، گفت: جریمه‌های مالیاتی برای خانه‌های خالی بازدارندگی نداشته 
است.سیدمحمد حسینی با بیان اینکه افزایش قیمت مسکن و کاهش قدرت 
خرید جوانان سبب ماندگاری آنان در خانه‌های والدین یا روی آوردن به اجاره شده 
است، اظهار کرد: متأسفانه تلاش‌ها برای شناسایی و مالیات‌ستانی از خانه‌های 
خالی به نتیجه مطلوبی نرسیده است.مدیرکل راه و شهرسازی گلستان تعداد 
واحدهای خالی استان را ۳۹ هزار واحد اعلام و بیان کرد: در مقابل، بیش از ۸۱ هزار 
مستأجر در گلستان وجود دارند.حسینی با انتقاد از ابزارهای موجود قانونی 

گفت: جریمه مالیاتی خانه‌های خالی بازدارنده نبوده و کمیسیون‌های ماده ۹۹ 
و ۱۰۰ نیز نتوانسته‌اند به ‌طور مؤثر از تخلفات ساختمانی جلوگیری کنند.وی با 
اشاره به وجود سامانه‌هایی مانند سامانه اسکان افزود: اطلاعات مالکان دارای 
بیش از دو واحد مسکونی در این سامانه‌ها ثبت شده، اما به دلیل عدم همکاری 
برخی دستگاه‌ها و پاسخ ندادن به روش خوداظهاری، نتایج مورد انتظار حاصل 
نشده است.حسینی تأکید کرد: تلاش برای شناسایی و عرضه خانه‌های خالی 
به بازار ادامه دارد و خواستار همکاری بیشتر دستگاه‌های اجرایی و نظارتی برای 

رونق بخشی مسکن و حل معضل خانه‌های خالی شد.


